**Posłużstwo** *forma: g. sg. posłużstwa 1423 ArchTerBiec Ia 262, 3.*

*Znaczenie: 'powinności na rzecz pana, ea quae domino debentur':* Et pro eo, quia honores kmetonum et obedienciam vlg. possluszstwa inhibuisti ad scultetum pertinentes seu <ad> suum iudicatum, ex eo dampni XX et [...] marcas intulit 1423 ArchTerBiec Ia 262, 3.

**Posobek** *forma: ac. pl. posobki XV p. pr. GlKazB III 79.*

*Znaczenie: 'ten którego zostawia się po sobie, potomek, unus ex eis, quem aliquis ex se reliquit, prognatus':* Omnes posteros, posobky, tuos dyabolo traderes XV p. pr. GlKazB III 79.

**Posobienie** *forma: g. sg. posobienia XV p. post. GlKazB III 90.*

*Znaczenie: 'adopcja, przybranie za syna, adoptio, arrogatio':* Accepistis spiritum adoptionis, possobyenya, filiorum (non enim accepistis spiritum servitutis..., sed accepistis spiritum adoptionis filiorum Rom 8, 15, GlKazB II 53: vyswolony, R XXV 166: duchą zwyzwolonich, sposszobyonich, synow wybrany, MamLub 279: synowye vyszwolony, war. kal.: sch<y>novye vyswolony, AKH VI 446: synow wyszvolony) XV p. post. GlKazB III 90.

**!Possyevceny** (*CatCodJag VI 15*) *cf. Poziewanie (Sstp)*

**Postni** *cf. Postny*

**(Postny) Postni** *forma: ac. pl. m. postnie XV med. GlKazB III 38.*

*Znaczenie*: 'odczuwający głód, zgłodniały, głodny, fame pressus, ieiunus': Si dimisero eos ieiunos, postnye (*ib.*: glodnye), in domum suam, deficient in via (Marc 8, 3) XV *med. GlKazB* III 38.

**Postronny forma**: *n. pl. m.* postronne (1476) 5  
1539 *BenLub* 360.

*Znaczenie*: 'znajdujący się na uboczu, tu o kopcu granicznym, lateralis, ad latus situs, hic de tumulo laterali': Iterum transeundo ab eodem scopulo, al. palv, sipati sunt duo scopuli laterales al. 10  
postronne, dicti krzyzowe kopcze, usque ad alium scopulum angularem, qui dividit et graniciat hereditates Malpyno, Marschewo et Cazowo (1476) 1539 *BenLub* 360.

**Postrzygadlnica forma**: *n. sg.* postrzygadlnica 15  
1427 *KodWP* IX 88.

*Znaczenie*: 'warsztat, w którym strzyżono sukno, officina, qua panni tondebantur, pannitonsonorium': Quibus eciam et pretorium, razoriam postrzygadlnicza nominatam... et quoslibet fructus..., quos 20  
infra et supra pretorium instaurare et procurare poterint 1427 *KodWP* IX 88.

**(Poszerzyć) Poszyrzyć forma**: *inf.* poszyrzyć 15  
ca 1500 *GlPozn* 33.

*Znaczenie*: (imię) poszyrzyć 'rozstawić, nobilitare, illustrare, propagare': Hi vel belli, vel pacis artibus gloriosum nomen propagare, poschyrzycz, festinant (at quibus optimum quiddam claritas videtur, hi vel belli, vel pacis artibus gloriosum nomen propagare festinant) ca 1500 *GlPozn* 33.

**Poszorły forma**: *n. pl. m.* poszorły 1489 *OrmKra* 46.

*Znaczenie*: 'pokryty haftem, wyhaftowany, acupictus': Allagusz, nominatus Thurcus..., recognovit, quia ipse fecit contractum quandam cum... domino Stanislao... pro debito sexagentorum florenorum Vngaricalium..., quod ipse iuxta tenorem littere sue obligatorie ipsi domino Stano tenetur taliter, quod ipse Allagusz vult et promisit solvere..., aut quem ipse cum potestate mittet, quinquaginta kamchas Bursenses bonas et meliores, al. przedny, sine auro, poszorły nuncupatas, videlicet in rubeo album vel rubeum in glauco 1489 *OrmKra* 46.

**Poszukać forma**: *praet. 3. sg. m.* poszukał 1471 *MamKal* 94.

*W błędnym zapisie*: Paruit posluchal, poschukal (*war. lub.*: posluchal; seditque Salomon super solium Domini in regem pro David..., et paruit illi omnis Israel I Par 29, 23) 1471 *MamKal* 94. ~  
Wydawcy nie wykluczają, że glosa dotyczy I Par 28, 9: si quaesieris eum.

**Poszyrzyć cf. Poszerzyć**

**Poścignienie cf. Posięgnięcie**

**Pośliznięcie się forma**: *n. sg.* pośliznięcie 1442 *RozRacz* 86v.

*Znaczenie*: 'utrata równowagi na śliskiej powierzchni, zachwianie się, constantia amissa in via lubrica, vacillatio': Delabi vlg. poszlisznącze sze (*RozOss* I 66r: pokelsznacz) 1442 *RozRacz* 86v.

**Pośmiewca forma**: *n. sg.* pośmiewca ca 1470 *MamLub* 135.

*Znaczenie*: 'szyderca, derisor, irrisor': Posmyewczą (*war. kal.*: naschmyewacz) illusor (si sapiens fueris, tibimetipsi eris, si autem illusor, solus portabis malum Prov 9, 12) ca 1470 *MamLub* 135.

**(Pośredniość) Pośredność forma**: *l. sg.* (w) 15  
pośredności 1476 *GlKazB* III 95.

*Znaczenie*: 'wiek dojrzały, średni, pełnia sił, aetas adulta, maturitas': Sic nos debemus ipsum (sc. Iesum) invitare et rogare, ut maneret nobiscum mane, id est a iuventute, meridie, id est in adolescentia, w poszrzyednosci, vespere, id est in senectute 1476 *GlKazB* III 95.

**Pośredność cf. Pośredniość**

**Poświat formy**: *n. sg.* poświat 1493 *GLAug* 125; ~  
*ac. sg.* poświat 1493 *GLAug* 126.

*Znaczenie*: 'światło, lux, lumen (tu przenośnie, hoc loco translate)': Lucerna, poswyath, corporis tui est oculus tuus (Luc 11, 34) 1493 *GLAug* 125; Ecclesia peragat celebritatem huius diei in Dei laudibus pro honore sue sublimis glorie, quem Deus... quasi clarissimam lucernam, poswyath, posuit super candelabrum ecclesie *ib.* 126.

**Potłoczny forma**: *n. sg. m.* potłoczny XV *in. GlKazB* III 77.

*Znaczenie*: 'taki który niszczy, tepi, depce, qui delet, calcat': Si venit temptatio, sis virilis ad resistendum subplantans, potłoczni, vicia et sic obtinebis gratiam XV *in. GlKazB* III 77.